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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Морфологическое описание костного мозга в настоящее

время остается ведущим лабораторным исследованием для пациентов с гематологическими

заболеваниями, миелограмма отражает качественный и количественный состав

ядросодержащих клеток кроветворной ткани, однако дает неполную информацию о возможных

нарушениях гемопоэза (Луговская С.А., Почтарь М.Е., 2018).

Идиопатическая тромбоцитопеническая пурпура (ИТП) относится к наиболее частым

причинам развития геморрагического синдрома (Морозова В.Т., Авдеева Н.А., 2006).

Заболеваемость ИТП в мире у взрослых составляет около 10 на 100 тыс. населения в год (Segal

J.B., Powe N.R., 2006; Rodeghiero F., Marranconi E., 2020), а среди детей, по данным разных

исследователей, заболеваемость первичной ИТП колеблется от 1,5-2,0 до 13,0 на 100 тыс.

детского населения (Кривова С.П., 2006; Волкова К.Б., 2010; Shaw J. et al., 2020). Хроническая

идиопатическая тромбоцитопеническая пурпура входит в Перечень жизнеугрожающих и

хронических прогрессирующих редких (орфанных) заболеваний, которые приводят к

сокращению продолжительности жизни граждан или их инвалидности (утверждено

постановлением Правительства РФ от 26 апреля 2012 г. № 403 с изменениями и дополнениями

от 20 ноября 2018 г. № 1390, 5 июня 2020 г. № 829). Использование стандартного комплексного

обследования пациентов с идиопатической тромбоцитопенической пурпурой имеет низкую

диагностическую ценность, и этот диагноз остается «диагнозом исключения». В большинстве

случаев причину развития ИТП установить не удается (Меликян А.Л. и др., 2017; Бессмельцев

С.С., 2020).

Отмечается рост хронической формы болезни как среди детей, так и среди взрослого

населения, наряду с нарастанием частоты тяжелого течения с опасными для жизни

кровотечениями (Arnold D.M., 2013; Kubasch A.S. et al., 2020). Таким образом, актуален поиск

как новых показателей, так и нового биоматериала. Интерстициальная жидкость костного мозга

(миелоплазма) остается мало изученным биоматериалом (Krashin E. et al., 2017). Существует

ряд ограничений исследования миелоплазмы, а именно, - сложность получения биоматериала,

недостаточность разработки методологии исследования, отсутствие валидированных методик и

нехватка накопленных данных о влиянии факторов преаналитического этапа.

В литературе не представлены сведения о прогностической роли тех или иных факторов,

влияющих на характер течения идиопатической тромбоцитопенической пурпуры. Не решены

проблемы оценки прогноза течения и исхода ИТП на основании анализа изменений клинико-

лабораторных показателей в дебюте заболевания. Совершенствование методов клинической

лабораторной диагностики позволит улучшить диагностику заболевания и оценить риск

хронизации болезни, что повысит эффективность лечения ИТП.
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Степень разработанности темы исследования. Проведенные исследования

установили, что идиопатическая тромбоцитопеническая пурпура является аутоиммунным

заболеванием с неизвестной этиологией (Долгов В.В., Свирин П.В., 2005). Мало изучена

возрастная вариабельность показателей мегакариоцитограммы (Румянцев А.Г., Масчан А.А.,

2015; Меликян А.Л., 2017),

На данный момент мало изучен биохимический и цитокиновый состав миелоплазмы. В

литературе приводятся разрозненные данные, касающиеся влияния цитокинов на процесс

гемопоэза (Iversen P.O., Wiig H., 2005), описания биохимического состава миелоплазмы при

миеломной болезни (Krashin E. et al., 2017), протеомного состава миелоплазмы у разных

возрастных групп (Wang W. et al., 2010). При этом не разработаны референсные величины для

показателей миелоплазмы, не определена диагностическая роль параметров при различных

заболеваниях, нет данных по составу интерстициальной жидкости костного мозга при

идиопатической тромбоцитопенической пурпуре.

В научных источниках встречаются единичные сведения о предикторах хронического

течения идиопатической тромбоцитопенической пурпуры. Показано, что более высокое

исходное значение показателя среднего объема тромбоцитов (MPV) может использоваться в

качестве прогностического фактора хронического течения ИТП у детей (Lee Y.K. et al., 2021).

Отсутствуют сведения о возможных предикторах в центральном звене кроветворения в костном

мозге у детей и взрослых.

Цель исследования: выявить лабораторные предикторы развития хронического течения

идиопатической тромбоцитопенической пурпуры.

Задачи исследования:

1. Изучить характер морфофункциональных изменений мегакариоцитарно-

тромбоцитарного звена гемопоэза в костном мозге и периферической крови у пациентов с

идиопатической тромбоцитопенической пурпурой.

2. Оценить изменения мегакариоцитограммы у пациентов с идиопатической

тромбоцитопенической пурпурой в зависимости от формы течения заболевания и возраста.

3. Установить аналитические характеристики биохимических методик исследования

миелоплазмы – линейность, прецизионность, правильность и аналитическую специфичность.

4. Изучить диагностическую значимость биохимических и иммунологических

показателей − содержание ферритина, трансферрина, растворимых рецепторов трансферрина,

уровня железа, активности аланинаминотрансферазы, уровни интерлейкинов 6 и 8,

эритропоэтина, фактора роста эндотелия сосудов в миелоплазме у пациентов с идиопатической

тромбоцитопенической пурпурой.
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5. Разработать дифференциально-диагностический алгоритм прогнозирования развития

хронического течения идиопатической тромбоцитопенической пурпуры.

Научная новизна. Получены новые данные, раскрывающие возрастные особенности

морфофункциональных изменений мегакариоцитарно-тромбоцитарного звена гемопоэза при

идиопатической тромбоцитопенической пурпуре. На основе этих данных предложено

разделение характерных изменений мегакариоцитограмм на 2 типа − детский и взрослый.

Впервые предложен преаналитический стандарт исследования интерстициальной

жидкости костного мозга с детализацией этапов пробоподготовки и способа получения

миелоплазмы. Проведено определение линейности, прецизионности, правильности и

аналитической специфичности для пяти биохимических методик (определение содержания

железа, ферритина, трансферрина, растворимых рецепторов трансферрина (sTfR) и активности

аланинаминотрансферазы) с целью их валидации для определения возможности тестирования

образцов миелоплазмы.

Определена диагностическая значимость исследования показателей миелоплазмы у

пациентов с идиопатической тромбоцитопенической пурпурой с выделением характерных

предикторов хронического течения.

Разработан способ оценки метаболической активности мегакариоцитарного ростка

костного мозга (Патент № 2018109674).

На основе выявленных предикторов предложен диагностический алгоритм ведения

пациентов с идиопатической тромбоцитопенической пурпурой с выделением группы риска

хронизации течения.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Получены новые теоретические знания об интерстициальной жидкости костного мозга,

впервые охарактеризованы метаболические показатели (содержание железа, ферритина,

трансферрина, растворимых рецепторов трансферрина (sTfR) и активности

аланинаминотрансферазы) и уровни цитокинов (интерлейкины 6 и 8, эритропоэтин, фактор

роста эндотелия сосудов) в миелоплазме при идиопатической тромбоцитопенической пурпуре.

Валидация биохимических методик миелоплазмы позволяет использовать их для практического

применения.

Внесены дополнительные критерии при описании мегакариоцитограммы при ИТП у

детей и взрослых, предложена типизация вариантов отклонения показателей

мегакариоцитарного ростка.

Предложен новый диагностический алгоритм прогноза хронического течения

идиопатической тромбоцитопенической пурпуры, использование которого дает возможность

дифференцированно подходить к лечению ИТП в гематологических центрах.
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Методология и методы исследования. Согласно поставленным целям и задачам была

сформирована методология диссертационного исследования, основанная на принципах

биоэтики. Методологическая основа диссертационной работы состоит в последовательном

применении общенаучных, теоретико-эмпирических и специальных методов научного

познания, включает в себя поиск и изучение лабораторных, клинических данных отечественной

и зарубежной литературы по диагностике ИТП. Дизайн работы основывается на

ретроспективном исследовании и представляет собой комплекс сравнительного клинического и

экспериментального исследования с применением современных статистических методов

обработки полученных данных.

Положения, выносимые на защиту:

1. Возрастные особенности мегакариоцитопоэза отражают различия в ответе костного

мозга на аутоиммунную агрессию, что находит проявление в характере типизации

мегакариоцитограмм.

2. Определение содержания железа, ферритина, интерлейкина-8 и фактора роста

эндотелия сосудов в интерстициальной жидкости костного мозга и плазме крови может

использоваться для прогноза хронического течения идиопатической тромбоцитопенической

пурпуры.


[…]


течения идиопатической тромбоцитопенической пурпуры со значимым уровнем достоверности.
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Рисунок 7 − Содержание аналитов в миелоплазме и плазме крови пациентов с острым и
хроническим течением ИТП

С помощью метода «дерево принятия решений» (рисунок 8) также были получены

системы неравенств, четыре из которых классифицируют хроническую форму ИТП:

1. если количество мегакариоцитов на 250 полей зрения ≤22,5; количество лимфоцитов

≤17,0%; содержание VEGF в миелоплазме >85,59 пг/мл;

или 2. если количество мегакариоцитов на 250 полей зрения ≤22,5; количество

лимфоцитов >17,0%;

или 3. если количество мегакариоцитов на 250 полей зрения >22,5; количество

сегментоядерных нейтрофилов в костном мозге ≤17,80%; содержание VEGF в миелоплазме

>85,59 пг/мл;

или 4. если количество мегакариоцитов на 250 полей зрения >22,5; количество

сегментоядерных нейтрофилов в костном мозге >17,80%,

то прогнозируем хроническое течение идиопатической тромбоцитопенической пурпуры.
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Рисунок 8 − Модель прогноза хронического течения ИТП по данным исследования костного

мозга

Информационная значимость диагностического теста прогноза развития хронического

течения ИТП: чувствительность – 85,25%, специфичность – 93,55%, диагностическая точность

теста – 88,0%. Прогностичность положительного результата (PPV) – 96,7%, отрицательного

результата (NPV) – 71,0%. Показатель AUC, отражающий площадь под кривой, равный 0,894,

свидетельствует об очень хорошем качестве прогностической модели.

Таким образом, комбинация результатов миелограммы и определение цитокинов в

миелоплазме позволяют сделать прогноз развития хронической формы идиопатической

тромбоцитопенической пурпуры с высоким уровнем качества прогноза.

Полученные данные легли в основу прогностического алгоритма оценки риска развития

хронического течения идиопатической тромбоцитопенической пурпуры, включающего

показатели миелограммы, мегакариоцитограммы и уровень VEGF в миелоплазме (рисунок 9).
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Рисунок 9 – Алгоритм оценки риска развития хронического течения идиопатической

тромбоцитопенической пурпуры

ВЫВОДЫ

1. Установлены особенности мегакариоцитарно-тромбоцитарного звена гемопоэза у

пациентов с идиопатической тромбоцитопенической пурпурой, характеризующиеся

увеличением количества мегакариоцитов, неэффективным тромбоцитопоэзом,

тромбоцитопенией с изменением тромбоцитарных индексов.
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2. Возрастные особенности мегакариоцитограмм характеризуются преобладанием одного из

морфотипов мегакариоцитарной формулы. Установлено, что у детей с ИТП

мегакариоцитограмма характеризуется высоким уровнем мегакариоцитов, преобладанием

созревающих базофильных форм и гипогранулярных мегакариоцитов, что формирует

«детский» морфотип мегакариоцитарной формулы. Установлено, что у пациентов с ИТП с 17

лет мегакариоцитограмма характеризуется преобладанием полихроматофильных

мегакариоцитов и «голоядерных» форм, что формирует «взрослый» морфотип

мегакариоцитарной формулы.

3. Установлено, что биохимические методики, применяемые для исследования сыворотки

крови, могут быть использованы для характеристики показателей миелоплазмы после

проведения корректирующих мероприятий, основанных на результатах валидации.

4. Выявлено, что при хроническом течении ИТП соотношение железа и ферритина

миелоплазмы к плазме крови выше в 1,3 и 6,7 раза соответственно, содержание VEGF

миелоплазмы выше в 3,8 раза, уровень интерлейкина-8 в плазме крови ниже в 8,8 раза, что

определяет использование данных показателей в качестве предикторов хронического течения

ИТП.

5. Предложен прогностический алгоритм оценки риска хронического течения

идиопатической тромбоцитопенической пурпуры, включающий показатели миелограммы,

мегакариоцитограммы и уровень VEGF в миелоплазме.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Врачам клинико-диагностических лабораторий и врачам-гематологам рекомендовано

добавить подсчет мегакариоцитограммы к рутинному исследованию миелограммы всем

пациентам с признаками тромбоцитопении для оценки степени созревания мегакариоцитарного

ростка, признаков диспоэза и активности тромбоцитообразования.

2. Врачам клинико-диагностических лабораторий и врачам-гематологам при

исследовании костного мозга и периферической крови пациентов с первичной ИТП

рекомендовано включить определение VEGF в миелоплазме, ИЛ-8 в плазме, соотношение

содержания в интерстициальной жидкости костного мозга к плазме крови для ферритина и

железа для оценки прогноза развития хронического течения идиопатической

тромбоцитопенической пурпуры.

3. Разработанный алгоритм оценки риска развития хронического течения

идиопатической тромбоцитопенической пурпуры рекомендуется к использованию врачам-

гематологам в специализированных гематологических центрах.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Перспективами для дальнейшей разработки темы являются определение референсных

интервалов для биохимических и иммунологических методик исследования миелоплазмы,

дальнейшая их индивидуализация для различных возрастных групп, а также изучение

отклонений состава для разных гематологических заболеваний. Включение в разные

исследования определения дополнительных биохимических параметров миелоплазмы позволит

понять патохимические аспекты развития заболеваний, выделить предикторы рецидивов и

хронизации гематологических заболеваний. Учитывая различия состава каждой белковой

фракции миелоплазмы в сравнении с плазмой, перспективным будет изучение количества

макробелков каждой фракции в миелоплазме и определение их функциональной роли в

процессе кроветворения, например, липидный спектр миелоплазмы.
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