ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы ГАБРИЛЬЧАК Анастасии Ивановны на тему «Клинико-лабораторные предикторы хронического течения идиопатической тромбоцитопенической пурпуры», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика

Тема диссертации Габрильчак А. И. актуальна, поскольку рассматривает одну из самых важных медицинских и социальных проблем нашего времени - исследование клинических и лабораторных маркеров хронической идиопатической тромбоцитопенической пурпуры (далее - ИТП). Точность диагностики этого состояния проводимой с помощью стандартного комплексного обследования пациентов, остаётся низкой, что до сих пор делает диагноз «диагнозом исключения». В большинстве случаев причина развития ИТП остаётся невыясненной.

Диссертантом был разработан инновационный способ оценки метаболической активности мегакариоцитарного ростка, что подтверждает научную новизну данного исследования. При хронической форме ИТП отношение количества железа миелоплазмы к плазме выше, более низкое содержание ферритина в плазме и более высокое отношение ферритина миелоплазмы к плазме, количество интерлейкина-8 в плазме ниже, как и уровень фактора роста эндотелия сосудов (VEGF) в интерстициальной жидкости костного мозга. На основе этих данных предложен алгоритм ведения пациентов с идиопатической тромбоцитопенической пурпурой и выделение групп риска хронизации течения. В ходе исследования было выяснено, что у пациентов с диагнозом ИТП в возрасте с 17 лет в мегакариоцитограмме преобладают полихроматофильных мегакариоциты, а также "голаядерные формы", что характеризует данный морфотип как "взрослый". У детей же наблюдается высокий уровень мегакариоцитов с созревающими базофильными и гипогранулярными формами. Автор уделил особое внимание валидации биохимических методов анализа миелоплазмы, что позволяет использовать их в практической деятельности.

Дальнейшее развитие темы может быть связано с установлением эталонных значений для биохимических и иммунологических методов анализа миелоплазмы, их дальнейшей адаптацией для различных возрастных категорий.